et même parmi eux les plus mauvais habitants du bourg se croisèrent.

Philippe. Vous n'avez point oublié sans doute cet aveugle-né qui se croisa à notre passage, et vous vous rappelez comment le saint abbé sentit qu'une vertu était sortie, non pas de lui, mais d'une parole de vertu et du signe de vie. En effet, à peine l'avions-nous dépassé de quelques pas, que le saint envoya voir s'il avait recouvré la vue, et on trouva qu'il voyait.

Geoffroy. Bernard nous a lui-même secrètement avoué qu'il lui arrivait bien souvent de pressentir les grâces qui devaient un jour être accordées à ceux à qui il donnait la croix. Pour ce qui est des deux femmes sourdes qui, le même jour, recouvrent devant nous la faculté d'entendre, le même jour que nous avons passé par la villa de Crocingen, en touchant la première des deux, je le tiens de lui-même, il s'adressa à Dieu, parce qu'il n'avait pas connaissance d'un seul cas de sourd qui eût obtenu sa guérison, puis il les toucha sans hésiter.

Eberhard. Eh bien! moi, j'ai vu aussi avec ces deux femmes un jeune homme qui vit clair à l'instant même.

L'évêque. Le mercredi matin, à Herzeretheim, après la célébration de la messe, j'ai amené à Bernard une jeune fille à qui il rendit l'usage de l'une de ses mains.

Philipp. Et moi je lui ai présenté un enfant sourd-muet de naissance, qui, à l'instant même, a entendu et parlé distinctement comme vous l'avez vu.

4. *L'évêque.* J'ai même adressé la parole à cet

Franco. Mulierem cæcam, quæ in ingressu ecclesiæ illuminata est et populo præsentata, omnes vidistis.

Gaufridus. Et puellam, cujus arida manus restituta est sanitati, de qua inter oblationes cantatum est.

Gerardus. Ego ipsa die puerum illuminatum vidi.

Otto. Quarta feria, cum post missarum celebrationem pater regrederetur ecclesiam, mulieris manus aridas tetigit, quæ post paululum incolumitatem recepit. Cantum omnes audistis; ego et Franco vidimus ipsas manus.

Gaufridus. Sic et puero, cum egrederetur vicum, manus reddita est coram omnibus nobis. Sed et mulier clauda, quam patris jussu, dum consequi nos non valeret, reversus Henricus noster super equum suum attulerat, nobis videntibus, gressum recepit in ipso loco, ubi puella clauda ex utero cœperat ambulare, et simul duæ currebant.

Franco. In ipso itinere puellæ cuidam manus arida restituta est. Et ego ei baculum abbatis tradidi, et fortiter eum tenebat.

3. *Episcopus.* Quid illud omisistis, quod prima die in Friburg pro divitibus jussit fieri orationem, ut auferret Deus velamen de cordibus ipsorum, quia pauperibus accedentibus, ipsi crucem suscipere cuncta-

rentur? Neque enim otiosa fuit oratio; sed, ut scitis, ditissimi quique, etiam pessimi, vici illius signati sunt.

Philippus. Meministis etiam cæci illius senis, qui in via signatus est, et quemadmodum sensit pater sanctus exisse virtutem, non a se quidem, sed a verbo virtutis et signaculo vitæ; remisit enim cum paululum processissemus, qui inquirerent an videret, et inventus est videns.

Gaufridus. Ipse nobis secreto confessus est, quod sæpius futura erga eos quos signabat beneficia præsentiret; et de surdis illis mulieribus, quæ eadem illa die in villa Crocingen, per quam transivimus videntibus nobis auditum receperunt, ad tactum prioris, sicut ex ipsius ore audivi, locutus est Deo, quod nullum adhuc surdum hac vice beneficium sensisse cognovisset, et sine hæsitatione tetigit eas.

Eberhardus. Ego cum duabus illis etiam adolescentem vidi, qui in ipsa hora fuerat illuminatus.

Episcopus. Herzeretheim * quarta feria mane, post missarum solemniam, puellam, cui restituta manus est, ego obtuli.

Philippus. Et ego puerum surdum et mutum ab utero, quem protinus audistis recte loquentem et audientem clare.

4. *Episcopus.* Ego ipse allocutus sum puerum, ubi

* ad Heyrersheim ut c. 4. n. 30.

enfant dès qu'il se fut croisé, et il m'a sur-le-champ répondu sans difficulté; aussi vous avez vu comme tout le monde s'est mis à pousser des cris de joie.

Geoffroy. Mais comment pouvait-il prononcer des mots qu'il n'avait jamais entendu articuler?

L'évêque. Ce pouvoir lui venait de celui qui rend la langue des enfants même éloquente.

Gérard. C'est ce que ce père nous avait répondu lui-même le soir précédent, dans un entretien intime que nous avions avec lui, en nous disant qu'il n'avait pas encore vu de sa vie un muet parler; d'autant plus, ajouta-t-il un peu après, que ceux qui sont muets de naissance, sont ordinairement sourds aussi. Je serais donc bien étonné, si on parvenait à les guérir, qu'ils pussent tout à coup entendre et parler une langue qui leur était parfaitement étrangère jusque-là.

Philippe. Nous avons vu tous cette jeune fille boiteuse qu'il a redressée au même endroit et à qui il a rendu la faculté de marcher, ainsi que l'enfant aveugle à qui il rendit la vue.

L'abbé Frowin. Une mère avait apporté son tout petit enfant qui était aveugle; à peine eut-il reçu la croix, qu'il recouvra la vue, mais la mère ne s'en aperçut que lorsque j'offris un fruit à l'enfant qui étendit la main et le prit, ce qui montra bien qu'il voyait clair.

Eberhard. Comme on reconduisait le saint, on plutôt comme on l'emportait de l'église, il remit la croix en ma présence et sous mes yeux à un boiteux qui se trouvait à la porte et lui prit son bâton; le boiteux se mit à marcher et à sauter.